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Abstract and Key words

This diploma thesis is focused on assessing the potential benefit of HLA epitopes for the

prediction of de novo antibody production at kidney transplant recipients. The topic and patient

selection criteria were selected in accordance with the 18th International HLA and

Immunogenetics workshop (IHIWS), which is taking place in May 2022 in the Netherlands,

where our data will also be contributed. Our aims were to compare HLA antigens mismatches

(counted as total number of mismatched alleles) defined on the high-resolution level by NGS

sequencing, HLA eplets mismatches defined by HLA matchmaker, and amino acid mismatches

defined by HLA EMMA in their capacity to predict de novo antibody production and compare

these results to other works by different authors from this field. We have identified N= 28

patients who developed de novo antibodies and N= 19 who didn’t develop de novo antibodies

in 5 years follow up their transplant. These two cohorts were compared based on all three

approaches and correlation between number of mismatches and number of patients with de

novo antibodies were made using ROC curves. Superiority of eplet mismatches over HLA

antigen mismatches (total number of mismatched alleles) defined on high resolution was not

detected. The HLA epitopes identified by the HLA matchmaker were further analyzed for their

theoretical immunogenic potential. We managed to stratify each epitope defined by HLA

matchmaker based on their theoretical immunogenicity value and created list of the 10

potentially most and least immunogenic epitopes.
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Abstrakt a klíčová slova

Cílem této diplomové práce je zhodnocení potenciálního benefitu HLA epitopů v predikci de

novo protilátkové odpovědi u pacientů po transplantaci ledviny. Téma a selekční kritéria

pacientů byli určeny ve shodě se selekčními kritérii pro 18. mezinárodní workshop pro HLA a

Imunogenetiku, který se uskuteční v květnu 2022 v Nizozemsku, kterého součástí budou i data

použity při vyhotovení této práce. Našim cílem bylo porovnaní neshod na úrovni HLA alel

(definovaných ve vysokém rozlišení za pomoci NGS sekvenování), neshod v HLA epitopech

(definovaných HLA Matchmakerem) a neshodných aminokyselin v sekvenci HLA molekuly

(definované pomocí HLA EMMA). Podařilo se nám identifikovat N= 28 pacientů pozitivních

na de novo protilátky a N= 19 pacientů. negativních na de novo protilátky po uplynutí 5 let od

transplantace. Tyto dvě kohorty byly následně porovnávány na základě výše zmíněných metod

a následně bylo množství neshod korelováno s počtem pacientů, kteří si vytvořili de novo

protilátky, za použití ROC křivek. Nepodařilo se nám zaznamenat výhodu HLA epitopů

v porovnání s HLA alelami ve vysokém rozlišení. HLA epitopy definované HLA

Matchmakerem byly následně analyzovány samostatně. Ke každému epitopu byla přirazená

teoretická imunogenicita na základě počtu neshod/DSA protilátek v konkrétním epitopu.

Epitopy byli následně roztříděné dle imunogenicity a 10 potenciálně nejvíce imunogenních a 10

nejméně imunogenních epitopů bylo identifikováno.
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Glossary

HLA- human leukocyte antigens

MHC- major histocompatibility complex

NK- natural killer cell

PCR- polymerase chain reaction

SSP- sequence specific primers

SSOP- sequence-specific oligonucleotide probes

CDC- complement dependent cytotoxicity

FACS- Fluorescent Activated Cell Sorting

DSA- donor specific antibody

TI- T independent

HAR- hyper acute rejection

AMR- antibody mediate rejection

BCR- B cell receptor

CDR- complementarity determining region

MFI- mean fluorescent intensity

ADCC- antibody dependent cell cytotoxicity

TNFA- tumor necrosis factor alpha

IG- immunoglobulin

IVIG- intravenous immunoglobulin

ROC- receiver operating characteristics

AUC- area under curve

9

Introduction

Solid-organ transplantation is currently the best possible treatment for patients suffering from

end-stage kidney failure and a life-saving procedure for heart, lung, and liver organ failure

patients (Black et al., 2018). According to the transplantation waiting list in the Czech Republic,

by March 2021, more than 1000 patients were waiting for a kidney graft. The waiting times in

different countries usually range from months to several years depending on the matching organ

availability and patients' medical conditions (https://www.ikem.cz). The median survival rate

of the kidney graft is currently determined to be 11.7 years for the organs from deceased donors

and 19.2 years for living organ donors, based on the data from the USA (Poggio et al., 2020).

The main barrier to successful transplantation and subsequent long-term organ survival is the

recipient's adaptive immune system. As a result of tissue transplantation from a donor to an

unrelated host, both humoral and cellular immunities are elicited to counter a foreign antigen

challenge. The principal antigenic target in kidney allograft are human leukocyte antigens

(HLA), as these molecules are highly polymorphic and present on nearly all nucleated cells

(HLA class I) in the human body (Williams et al., 2016). A new generation of

immunosuppressive drugs, such as calcineurin inhibitors, made a profound difference in the

modulation of the cellular immune response and subsequently positively influenced graft

survival and wellbeing of transplanted patients (Leas et al., 2016). Although the cellular

immune response was successfully mitigated, alloreactive antibodies still remain a significant

unresolved issue. The pathogenic role of alloreactive antibodies in transplantation is known

since 1969 when recognized by Patel and Terasaki (Patel & Terasaki., 1969). The HLA-specific

antibodies are produced either after transplantation in previously non-sensitized patients in

response to the high load of HLA antigen mismatches or preformed due to previously failed

grafts, blood transfusions, or pregnancies. Patients on the transplantation waiting lists with

preformed HLA-specific antibodies are so-called sensitized patients. These patients are often

disadvantaged and may be spending long time on the kidney transplantation waiting lists as the

preformed antibodies are major limiting factor for transplantation (Uffing et al., 2019).

Advances in tissue typing technologies have introduced a new possibility for optimal organ

allocation and transplantation outcome prediction -HLA matching at the epitope level. Epitopes

are small portions of polymorphic amino acid residues recognized by the antibody paratope and

present on the HLA antigens. These epitopes can be recognized and predicted by specialized

computer algorithms. These algorithms employ an extensive database of HLA antigen amino
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acid sequences combined with 3D modeling of the epitope-paratope interface (Duquesnoy &

Marrari., 2002). The resulting information of an HLA epitope mismatch load is assumed to be

a more accurate predictor of the transplantation outcome than the standard assessment based on

whole HLA molecules (Wiebe et al., 2013; Wiebe & Nickerson, 2016). Therefore, it is expected

that better knowledge of the epitopes, their structure, and immunogenicity may be a solid

foundation for a new, more personalized, and precise approach to the patient-donor HLA-based

organ allocation (Kramer et al., 2018).
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1 The Human leukocyte antigen complex

HLA molecules are vital components of the human immune responses. The genes encoding for

the HLA give rise to thousands of alleles spread across the human population and expressed in

the form of cell surface proteins. This extensive polymorphism is invaluable in defense against

a tremendous variety of different antigens and in tumor immune surveillance (Kransdorf et al.,

2017). However, the clinical relevance of HLA is also given by its involvement in autoimmune

pathologies and its influence on the survival of solid organ transplants between two unrelated

individuals (Madden & Chabot-Richards., 2019). In fact, the MHC (major histocompatibility

complex) locus, responsible for the HLA proteins in humans, is the most disease-associated

genetic region in the human body (Price et al., 1999).

1.1 Genomic organization and structure

The HLA molecules are encoded by the MHC genes located on the short arm of chromosome

six in region 6p21.3. Its genetic information comprises approximately 200 genes or about 3600

kilobases of DNA (Beck & Trowsdale, 2000) organized into multiple gene clusters. Among

these are clusters represented by HLA class I genes (HLA- A, B, and C), HLA class II genes

(HLA- DR, DP, and DQ), and class III genes lying between class I and class II genetic regions.

While class I and class II genes both code cell surface proteins, the HLA class III genes mainly

code soluble factors involved in the immune response, including complement factors or

cytokines. (Trowsdale & Knight, 2013). The HLA class I genes are further classified into two

groups: classical and non-classical. The classical HLA class I one genes are translated into

surface proteins designated HLA- A, B, C, which are a combination of a transmembrane

polymorphic alpha heavy chain (comprised of three subunits: 1, 2, and 3) and a non-

polymorphic light chain (β2-microglobulin) bound non-covalently. (Bjorkman & Parham,

1990). The β2-microglobulin is encoded outside the MHC region on chromosome 15 and helps

anchor the heavy chain to the cytoplasmic membrane. MHC class I genetic locus is comprised

of eight exons. Exons two and three code the 1 and 2 domains, respectively, which form the

antigen-binding groove. Exon four codes 3 domain which is critical in forming the bond with

β2-microglobulin. A peptide has to be processed in proteasome and trimmed to a length of

approximately ten amino acid residues in order to be presented. Fully completed HLA class I


[…]


epitopes detected were targeted by the DSA antibody. This follows the presumption that 3D

elements of HLA molecules possess a different immunogenic potential and therefore should be

considered individually. In our study, we have associated each eplet with a numerical value

relating to its theoretical immunogenicity. The immunogenicity is assigned to each eplet as

compared to the average immunogenicity of all the eplets in our dataset. Based on this value,

we created a list of the 10 supposedly most and least immunogenic eplets and counted the P-

value for each of them. The positions of the most and least immunogenic eplet from our study

are also visualized in figure 16 on the respective HLA 3D molecules. Antibody verified and

theoretically predicted eplets were almost equally represented in our most immunogenic and

least immunogenic positions (40% verified in the reactive group, 50% verified in the non-

reactive group). Altough, there is currently limited data on antibody verified and nonverified

eplets contribution to de novo antibody production. Altough Sapir-Pichadze et al. (2020) argue

that there is no effect of non-antibody verified eplet mismatches on graft rejection except for

HLA-DRB1. Some particular antibody verified eplets (55R, 96EV, 73TVS, 219W, 87Y) in

our study did not induce antibody production at all. Based on the position of eplets on 3D HLA

molecule eplet position 30H and 86V identified by our study as the most immunogenic looks
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like embedded inside the structure with no possible antibody access. The Eplet registry database

(http://www.epregistry.com.br) defines eplet 30H as antibody verified, while eplet 86V is only

theoretically predicted. From the least reactive group of eplets, eplet positions 37YV and 87Y

seem to be located inside the HLA molecule. Eplet 87Y is antibody verified, while eplet 37VY

is just theoretically predicted. As the antibody verified eplet position ability to bind antibody

was verified multiple times it is unlikely that this position will be embedded inside the structure

as shown by the 3D models. This may suggest possible inaccuracies in in sillico predicted 3D

models used by the HLA matchmaker and HLA EMMA software.

Similar work in identifying reactivity of eplet positions was conducted by Hönger et al. (2020),

where most and least reactive eplets were identified for HLA class I based on a cohort of 159

women giving first full-time birth. Their study implicates eplet 161D as potentially highly

immunogenic with the immunogenicity of 0.214, although underrepresented (only 14 patients)

in their study. In accordance with their finding, we have identified the same eplet as one of the

most immunogenic in our cohort, with an immunogenicity of 0.375 (P= 0.058). However, in

the same study, they identified eplet 76ESI as potentially nonimmunogenic, altough again

underrepresented in their study with 11 mismatches, and no antibody was produced targeting

this particular eplet. Our analysis placed eplet 76ESI as one of the most immunogenic positions

with an immunogenicity of 0.67 (P= 0.038). This discrepancy may be caused by the relatively

low number of mismatches for this eplet in our cohort. Despite probably not being one of the

most immunogenic, it should not be ruled out as non-reactive either. The limitation in our study

is that de novo antibodies are analyzed from the first positive patient’s sera, and detection time

may significantly vary between the patients. Different immunogenic properties of HLA

epitopes can also be determined based on the topographic properties of eplets. Reactive epitopes

in the proximity of the plasma membrane such as 135G may be more effective in inducing

membrane attacking complex of the complement. Additional variables may be the B cell and T

cell repertoire of the respective recipients (Tambur et al., 2019).

The HLA matchmaker often showed a discrepancy between its two eplet/ antibody analyzing

programs. Reactive eplets sorted by HLA matchmaker antibody analysis were not identical to

DSA antibodies, as a number of reactive eplets were not indicated as mismatched by the HLA

eplet sorting program. Moreover, some of the eplets showed as reactive or targets for DSA

seem to be embedded inside the structure of the HLA molecule and, therefore, not accessible

to donor-specific antibodies (figure 16). Two eplets identified by the HLA matchmaker could
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not be found in the international eplet registry (http://www.epregistry.com.br). These problems

suggests that despite considerable advances since the creation of HLA matchmaker it might

still not be ready for clinical practice in its current version.

Despite IKEM being one of the largest transplantation centers in Europe, we collected only a

limited number of data that would meet strict selection criteria. Additional studies with large

cohorts of patients are required to reliably assess the overall benefit of epitope-based matching

for solid organ transplantation with a focus on epitope antigenicity and immunogenicity.

Therefore, our data will be in the future part of the 18th International HLA and immunogenic

workshop (IHIWS) in the Netherlands.
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Figure 16 Visualization of eplets on the 3D structure. The most reactive (left) and least reactive (right) eplet

positions from our cohort are schematically visualized on representative HLA molecules. For HLA class I: blue

color = alpha chain, purple= ß2-microglobulin, green= peptide. For HLA class II: blue color = alpha chain, purple=

beta chain, green= peptide. b= eplet position is buried in the structure and not visible. (Based on pHLA3D database,

Menezes Teles e Oliveira et al, 2019)
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8 Conclusion

In conclusion our findings demonstrate clear relationship between HLA epitope and amino acid

mismatches and de novo antibody production in HLA class I and HLA class II. However,

despite some promising results for HLA EMMA in HLA class I and for HLA Matchmaker in

HLA DQ and DP, we failed to show superiority of HLA structure-based approach for

calculating HLA compatibility when compared to compatibility calculated as mere number of

mismatches defined on high resolution level. This was also demonstrated by the correlation

study where mismatches in high-resolution HLA alleles were more strongly correlated with

number of patients with de novo antibodies than number of mismatches in HLA epitopes in

HLA class I and HLA class II.

The HLA DQ appears to be the most important locus in HLA class II as this was the most

targeted antigen by the de novo antibodies in our study (81%).

It was possible to stratify each epitope based on their different reactivity and estimate the

theoretical immunogenicity of each epitope which resulted in creating a list of the ten most

immunogenic and ten least immunogenic epitopes. This may indicate that more sophisticated

approach taking into consideration individual immunogenicity and antigenicity of each epitope

is needed in order to implement epitope matching into clinical practice.
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