UK v Praze Přírodovědecká fakulta

Školitelský posudek na diplomovou práci

Název práce: Epitopes of HLA antigens and their relevance for organ

transplantation program

Jméno autora(ky): Bc. Adrián Šutta

Školitel Doc. MUDr. Antonij Slavčev, CSc.

Cílem diplomové práce Bc. Adriána Šutty bylo studovat klinický význam epitopů HLA
antigenů u pacientů po transplantaci ledviny. Předběžné výsledky naznačují, že by mohla
existovat souvislost mezi neshodami různých epitopů (určené sekvenací druhé generace) a
de novo produkcí protilátek po transplantaci.
Diplomová práce včetně příloh obsahuje úvod, cíle, experimentální část, výsledky, diskuse,
závěry, seznam literatury a přílohy. Základní pojmy, cíle, atd. jsou srozumitelně a konkrétně
formulovány.

Výsledky práce se dají shrnout takto:

1. Byla zjištěna korelace mezi neshodami v HLA epitopech a de novo produkcí protilátek
proti HLA antigenům I a II třídy.
2. Ve studii nejvíce protilátek bylo namířeno proti antigenům HLA DQ, klinická relevance
tohoto nálezu bude předmětem dalšího zkoumání.
3. Bylo možné stratifikovat HLA epitopy na základě jejich různé imunogenicity, což
umožnilo vytvořit seznam deseti nejvíce imunogenních a deseti nejméně imunogenních
epitopů (v analyzovaném souboru).

Závěr: Předložená diplomová práce je kvalitní a proto jej doporučuji ke schválení bez výhrad.
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